24/07/2019 SEI/IFCE - 0856123 - Termo Aditivo

file:///J:/Desktop/Termo_Aditivo_0856123.html 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

TERMO ADITIVO

ADITIVO AO EDITAL Nº 1/2019 PROEN/REITORIA-IFCE

SELEÇÃO INTERNA PARA PROFESSOR FORMADOR

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DOCÊNCIA NA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL,
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA – EPCT

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições legais, torna público este aditivo ao
Edital Nº 1/2019 PROEN/REITORIA-IFCE, que trata de seleção interna destinada a formar cadastro de
reserva de Professor Formador para o curso de Especialização em Docência na Educação Profissional,
Científica e Tecnológica (EPCT), com a seguinte disposição:

1) Substituir o cronograma anterior, destinado à operacionalização de novas inscrições para a seleção
interna de que trata o Edital Nº 1/2019 PROEN/REITORIA-IFCE, conforme se segue:

DATAS ATIVIDADES
25 a 28/07/2019 Período para inscrição dos candidatos
29 a 30/07/2019 Análise dos currículos

31/07/2019 Divulgação do Resultado Parcial
1º/08/2019 Interposição de recurso contra o Resultado Parcial
02/08/2019 Divulgação do Resultado pós-recurso
03/08/2019 Divulgação do Resultado Final da seleção

2) Alterar no item 6 (DAS VAGAS E DA FORMAÇÃO EXIGIDA), os itens abaixo relacionados, referentes
a habilitação.

Ordem Disciplina Habilitação

1.  Educação, trabalho e sociedade (30h) Licenciatura em cursos nas áreas de Ciências Humanas e Letras
com pós-graduação lato ou stricto sensu na área de Educação

9.  Educação, ensino, pesquisa, extensão e
inovação na contemporaneidade (30h)

Licenciatura em cursos nas áreas de Ciências Humanas e Letras
com pós-graduação lato ou stricto sensu na área de Educação

10.  Pluralidade e diversidade no contexto
educacional (30h)

Licenciatura em cursos nas áreas de Ciências Humanas e Letras
com pós-graduação lato ou stricto sensu na área de Educação

12.
Metodologia de pesquisa e projeto

integrador - construção TCC – parte 1
(30h)

Licenciatura em cursos nas áreas de Ciências Humanas e Letras
com pós-graduação lato ou stricto sensu na área de Educação

13.
Metodologia de pesquisa e projeto

integrador - construção TCC – parte 2
(30h)

Licenciatura em cursos nas áreas de Ciências Humanas e Letras
com pós-graduação lato ou stricto sensu na área de Educação

24/07/2019 SEI/IFCE - 0856123 - Termo Aditivo

file:///J:/Desktop/Termo_Aditivo_0856123.html 2/2

3) Alterar o subitem 4.1 (O candidato poderá se inscrever no Processo de Seleção de que trata este Edital
se atender às seguintes exigências), na alínea i, que passará a ter a seguinte disposição:
i) professores licenciados em Ciências Humanas ou Letras e técnicos administrativos em Educação, nível
E, licenciados em Ciências Humanas ou Letras (pedagogos e técnicos em assuntos educacionais). Para
ambas as categorias é exigida pós-graduação lato ou stricto sensu em Educação.

4) Ficam inalteradas as demais disposições do Edital Nº 1/2019 PROEN/REITORIA-IFCE.

 REUBER SARAIVA DE SANTIAGO
Pró-reitor de Ensino

Documento assinado eletronicamente por Reuber Saraiva de Santiago, Pró-Reitor de Ensino, em
24/07/2019, às 16:58, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0856123 e o
código CRC BA9D738A.

23255.003279/2019-13 0856123v13

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0